

بند	الربع الحالي	الربع المماثل من العام السابق	التغيير %	الربع السابق	التغيير %
إيرادات التأمين	3,960,790	2,946,948	34.40%	3,697,377	7.12%
مصاريف خدمات التأمين	(3,527,641)	(2,503,785)	40.89%	(3,321,423)	6.21%
صافي دخل (مصاريف) عقود إعادة التأمين المحتفظ بها	(287,111)	(389,160)	-26.22%	83,757	
صافي دخل الاستثمار	130,930	90,044	45.41%	40,478	223.46%
صافي نتائج التأمين المالية	321,095	80,109	300.82%	343,451	-6.51%
صافي الربح قبل الزكاة	229,881	40,482	467.86%	275,863	-16.67%
اجمالي الدخل الشامل	205,620	16,020	1183.52%	244,795	-16.00%

بند	الفترة الحالية	الفترة المماثلة من العام السابق	التغيير %
إيرادات التأمين	11,065,473	8,148,429	35.80%
مصاريف خدمات التأمين	(10,691,332)	(7,667,934)	39.43%
صافي دخل (مصاريف) عقود إعادة التأمين المحتفظ بها	341,975	(196,509)	
صافي دخل الاستثمار	304,057	110,582	174.96%
صافي نتائج التأمين المالية	790,732	234,752	236.84%
صافي الربح قبل الزكاة	607,091	136,704	344.09%
اجمالي الدخل الشامل	526,984	65,799	700.90%
إجمالي حقوق المساهمين (بعد استبعاد حقوق الأقلية)	3,534,305	2,954,395	19.63%
ربحية السهم	3.51	0.46	

بند	توضيح
يعود سبب الارتفاع (الانخفاض) في صافي الربح خلال الربع الحالي مقارنة مع الربع المماثل من العام السابق إلى	<p>تحسنت صافي نتائج خدمات التأمين للربع الحالي بمبلغ 92,035 ألف ريال سعودي مقارنة بالربع المماثل من العام السابق. ويعود ذلك إلى النمو القوي في إجمالي أقساط التأمين المكتتبة بحوالي 298,170 ألف ريال سعودي بينما ارتفع إجمالي الأقساط المكتسبة بمبلغ 923,433 ألف ريال سعودي. ويوازي النمو في الإيرادات زيادة في المطالبات المتكبدة والمصرفقات المتعلقة بمبلغ 1,003,048 ألف ريال سعودي، ارتفاع في تعديلات المخاطر المسجلة بمبلغ 202,232 ألف ريال سعودي، انخفاض في التغيرات المتعلقة بالخدمة السابقة بمبلغ 265,715 ألف ريال سعودي، انخفاض في صافي خسائر العقود المرهفة بمبلغ 38,683 ألف ريال سعودي. وزيادة تكاليف الأستحواد بمبلغ 122,974 ألف ريال سعودي والتي ساهمت في نمو أقساط التأمين المكتتبة.</p> <p>في حين انخفضت صافي المصاريف من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها للربع الحالي بمبلغ 102,049 ريال سعودي. وكان لبرنامج إعادة التأمين التابع للتعاونية دور فعال في تحقيق صافي نتيجة خدمات تأمين إيجابية بقيمة 146,038 ألف ريال سعودي، بالإضافة لاسترداد بعض المطالبات الكبيرة المتكبدة المتعلقة بخطط أعمال الممتلكات والحوادث من خلال برنامج إعادة التأمين للشركة.</p> <p>شهدت المحفظة الاستثمارية للشركة ارتفاعاً في صافي دخل الاستثمار بمبلغ 40,886 ألف ريال سعودي خلال الربع الحالي مقارنة بالربع المماثل من العام السابق. حيث يتماشى هذا الارتفاع مع ارتفاع معدلات الربح في السوق السعودية. كما كان أداء المحفظة الاستثمارية ذات القيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر أفضل لجهة التحقيق مكاسب أعلى في القيمة العادلة.</p> <p>تم عكس مخصص خسارة الائتمان المتوقعة على الموجودات المالية بمبلغ 91,614 ريال سعودي خلال الربع الحالي مقارنة مع زيادة في مخصص خسارة الائتمان المتوقعة بمبلغ 41,104 ريال سعودي خلال الربع المماثل من العام السابق. ويعزى ذلك إلى تحسن تحصيل الذمم المدينة القديمة خلال الفترة.</p> <p>ارتفعت صافي المصاريف التشغيلية الأخرى بمبلغ 52,454 ألف ريال سعودي خلال الربع الحالي. حيث تواصل الشركة الاستثمار في المشاريع والمبادرات المتعلقة باستراتيجية التعاونية 2025.</p> <p>نتيجة لما سبق ذكره، حققت الشركة صافي دخل قبل الزكاة بلغ 229,881 ألف ريال سعودي خلال الربع الحالي من العام الجاري.</p>

<p>انخفضت صافي نتيجة خدمات التأمين للربع الحالي بمبلغ 313,673 ألف ريال سعودي مقارنة بالربع السابق، ويعود ذلك بسبب انخفاض المبالغ المستردة من معيدي التأمين للمطالبات المتكبدة بمبلغ 398,196 ريال سعودي، وجاء ذلك على الرغم من الارتفاع الإيجابي في نتائج خدمات التأمين قبل عقود إعادة التأمين بقيمة 57,195 ريال سعودي.</p> <p>شهدت المحفظة الاستثمارية للشركة ارتفاعاً في صافي دخل الاستثمار بمبلغ 90,452 ألف ريال سعودي خلال الربع الحالي مقارنة بالربع السابق من العام الحالي، وتماشى هذه الزيادة مع ارتفاع معدلات الربح في السوق السعودية.</p> <p>تم عكس مخصص خسارة الائتمان المتوقعة على الموجودات المالية بمبلغ 91,614 ريال سعودي خلال الربع الحالي مقارنة مع زيادة في مخصص خسارة الائتمان المتوقعة بمبلغ 114,630 ريال سعودي خلال الربع السابق من العام الحالي، ويرجع ذلك إلى تحسن تحصيل الذمم المدينة القديمة خلال الفترة.</p> <p>ارتفعت صافي المصاريف التشغيلية الأخرى بمبلغ 20,642 ألف ريال سعودي خلال الربع الحالي مقارنة بالربع السابق حيث تواصل الشركة الاستثمار في المشاريع والمبادرات المتعلقة باستراتيجية 2025.</p> <p>نتيجة لما سبق، حققت الشركة صافي دخل قبل الزكاة بمبلغ 229,881 ألف ريال سعودي خلال الربع الحالي من العام الحالي.</p>	<p>يعود سبب الارتفاع (الانخفاض) في صافي الربح خلال الربع الحالي مقارنة مع الربع السابق إلى</p>
<p>تحسنت صافي نتيجة خدمات التأمين للفترة الحالية بمبلغ 432,132 ألف ريال سعودي مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، ويعود ذلك إلى النمو القوي في إجمالي أقساط التأمين المكتتبة بحوالي 3,318,098 ألف ريال سعودي، بينما ارتفع إجمالي أقساط التأمين المكتتبة بمبلغ 3,056,697 ألف ريال سعودي. ويواري النمو في الإيرادات زيادة في المطالبات المتكبدة والمصروفات المتعلقة بمبلغ 2,596,600 ألف ريال سعودي، وارتفاع تعديلات المخاطر المسجلة خلال الفترة الحالية بمبلغ 411,295 ألف ريال سعودي، وانخفاض في التغيرات المتعلقة بالخدمة السابقة بمبلغ 498,042 ألف ريال سعودي، وزيادة صافي الخسائر في العقود المرهقة بمبلغ 49,536 ألف ريال سعودي وتكاليف الأستحواذ الإضافية بمبلغ 264,009 ألف ريال سعودي.</p> <p>بينما بلغ صافي الدخل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها للفترة الحالية 341,975 ألف ريال سعودي مقابل صافي مصاريف 196,509 ألف ريال سعودي خلال نفس الفترة من العام الماضي، ونتيجة لارتفاع تكلفة شراء إعادة التأمين، زادت مخصصات أقساط إعادة التأمين بمبلغ 235,511 ألف ريال سعودي. وكان لبرنامج إعادة التأمين التابع للشركة دور فعال في تحقيق صافي نتيجة تأمين إيجابية بقيمة 716,116 ألف ريال سعودي، حيث تم استرداد بعض المطالبات الكبيرة المتكبدة المتعلقة بخطط أعمال الممتلكات والحوادث من خلال برنامج إعادة التأمين الخاص بالشركة.</p> <p>كان أداء المحفظة الاستثمارية للشركة قوياً مع زيادة إيرادات الاستثمار بمبلغ 193,475 ألف ريال سعودي خلال الفترة الحالية مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي. وتماشى هذه الزيادة مع ارتفاع معدلات الربح في السوق السعودية، كما كان أداء المحفظة الاستثمارية ذات القيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر أفضل لهما، لتكبد خسارة أقل في القيمة العادلة.</p> <p>ارتفع مخصص خسائر الائتمان المتوقعة على الموجودات المالية بمبلغ 19,765 ريال سعودي خلال الفترة الحالية مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي، وبالرغم من الزيادة في مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة خلال الأشهر التسعة الحالية مقارنة بالتسعة أشهر للعام 2022، فقد تمكنت التعاونية من تحصيل المديونيات القديمة لإبطاء معدل زيادة الخسائر الائتمانية المتوقعة.</p> <p>ارتفعت صافي المصاريف التشغيلية الأخرى بمبلغ 91,271 ألف ريال سعودي خلال الفترة الحالية حيث تواصل الشركة الاستثمار في المشاريع والمبادرات المتعلقة باستراتيجية التعاونية 2025.</p> <p>نتيجة لما سبق، حققت الشركة صافي دخل قبل الزكاة بمبلغ 607,091 ألف ريال سعودي خلال الفترة الحالية من العام الحالي.</p>	<p>يعود سبب الارتفاع (الانخفاض) في صافي الربح خلال الفترة الحالية مقارنة مع الفترة المماثلة من العام السابق إلى</p>
<p>الرأي غير المعدل</p>	<p>طبيعة رأي مراجع الحسابات</p>
<p>لا يوجد</p>	<p>ملاحظة أو تحفظ أو لفت انتباه كما ورد في تقرير المراجع الخارجي</p>
<p>قامت الشركة بإعادة قياس وتصنيف البيانات المالية لأرقام المقارنة لتتماشى مع متطلبات المعيار الدولي للتقرير المالي 17 (عقود التأمين) والمعيار الدولي للتقرير المالي 9 (الأدوات المالية).</p>	<p>إعادة تبويب بعض أرقام المقارنة</p>
<p>قامت الشركة بتطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي 17 (عقود التأمين) والمعيار الدولي للتقرير المالي 9 (الأدوات المالية)، وفقاً للمعايير المعتمدة في المملكة العربية السعودية، اعتباراً من 1 يناير 2023 وأثر رجعي والذي أدى إلى تغيير جوهري في طريقة عرض النتائج المالية لجميع الفترات ابتداء من الربع الأول من عام 2023 فصاعداً مع إعادة قياس الفترات المماثلة من الأعوام السابقة وفقاً للمعايير الجديدة.</p> <p>عند احتساب مصاريف خدمات التأمين، والمبالغ القابلة للاسترداد من معيدي التأمين مقابل المطالبات المتكبدة وإيرادات ومصروفات تمويل التأمين وإعادة التأمين لفترة الستة أشهر، تم إعادة تصنيف مبلغ 122,660 ألف ريال سعودي لعقود التأمين الصادرة ومبلغ 70,718 ألف ريال سعودي لعقود إعادة التأمين المحتفظ بها، وهذا يرجع إلى ما يلي:</p> <p>- عند حساب نتائج الربع الثالث من عام 2023، تم التعامل مع المطالبات الخاصة بالربع الثاني من عام 2023 على أنها "خدمة سابقة"؛ مخصومة بسعر الفترة السابقة</p> <p>- عند حساب نتائج التسعة أشهر 2023، تم التعامل مع المطالبات الخاصة بالربع الأول والثاني من عام 2023 على أنها "خدمة جارية"؛ مخصومة بالسعر الحالي</p> <p>- تم تسجيل تأثير الاختلاف في معدلات الخصم في إيرادات ومصروفات تمويل عقود التأمين وإعادة التأمين عند احتساب نتائج فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023.</p> <p>تم احتساب ربحية السهم على أساس صافي الربح بعد الزكاة.</p> <p>بلغت ربحية السهم للفترة الحالية 3.51 ريال سعودي للسهم الواحد مقابل 0.46 ريال سعودي للسهم الواحد للفترة المماثلة من العام السابق، بعد تعديل ربحية السهم نتيجة إصدار أسهم مجانية خلال العام الحالي، وذلك بقسمة صافي الدخل العائد للمساهمين بعد الزكاة البالغ 526,609 ألف ريال سعودي للفترة الحالية على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة والبالغ 150,000 ألف سهم للفترة الحالية و68,790 ألف ريال سعودي على 150,000 ألف سهم للفترة المماثلة من العام السابق. تم تعديل المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية الصادرة والقائمة في السنة السابقة للأسهم المجانية الصادرة خلال الفترة الحالية.</p>	<p>معلومات إضافية</p>